II, artic. VI, ubi ostendit, non solum per miracula, sed per interiorem instinctum hominem duci ad credibilitatem rerum, juxta illud Joan. VI: *Omnis qui audit a Patre, et didicit, venit ad me.* Denique, quod pertineat ad donum scientiæ discernere credenda a non credendis ex illuminatione Spiritus sancti docet S. Thomas 2-2, quæst. IX, artic. II, præsertim solutione ad secundum, si quidem donum scientiæ deservit ipsi fidei, non quidem sciendo ipsam veritatem creditam, sic enim opponeretur fidei; ergo solum sciendo credibilitatem ejus.

XIV. Unde constat omnes credentes si prudentialiter, et virtuose credunt aliquam habere evidentiam de credibilitate, et sic omnes non æqualem, quia vel ex signis, et motivis, magis vel minus cognitis, vel ex instinctu interiori, vel ex dono scientiæ discernunt credenda a non credendis, et credibilitatem ipsam attingunt. Quod si aliquando sine sufficienti propositione credibilitatis credunt, non ex fide infusa credunt, quia non indubitanter, et firmiter credunt, sed libenter, et ex quadam fide acquisita, ut bene notat Lorca, et Suarez, ubi supra.

XV. Dico secundo: Evidentia credibilitatis attingitur ab habitu fidei in ipso exercitio credendi per modum conditionis requisitæ ex parte objecti. Hæc conclusio sumitur ex S. Thoma præsertim in hac quæstione prima, art. IV ad tertium, ubi inquit: « Quod lumen fidei facit videre ea quæ creduntur: sicut enim per alios habitus virtutum homo videt illud, quod est sibi conveniens secundum habitum illum, ita etiam per habitum fidei inclinatur mens hominis ad assentiendum his, quæ conveniunt rectæ fidei, et non aliis: » et quæst. II, art. III ad secundum, inquit: « Quod sicut homo per naturale lumen intellectus as-

sentit principiis, ita homo virtuosus per habitum fidei habet rectum iudicium de his, quæ conveniunt illi virtuti. Et hoc modo etiam per lumen fidei divinitus infusum homini, homo assentit his, quæ sunt fidei, non autem contrariis. » Et hoc pacto Cajetanus, ubi supra ad secundum advertit, quod sicut actus aliarum virtutum, verbi gratia, temperantiæ, quæ est in parte appetitiva occasionaliter solum facit videre, hoc est practice, et prudentialiter iudicare id, quod est conveniens tali virtuti, et discernere ab eo, quod est disconveniens, ita fides in parte intellectiva inclinando in sibi conveniens, et discernendo credenda a non credendis facit evidentiam sibi possibilem, scilicet evidentiam credibilitatis. Ex quo sumitur ad fidem non pertinere proponere sufficienter credenda ostendendo credibilitatem eorum, sed inclinare in credendo sufficienter propositam; ergo pertinet ad fidem inclinare in ipsa credibilia, quia sic proposita sufficienter, scilicet inclinando in ipsa credibilia ut evidenter credibilia, non autem pertinet ad ipsam ferri in ipsam credibilitatem tamquam in rem directe a se cognitam, quia nec fertur in illam credendo, si quidem credibilitas non creditur, nec fertur in ipsam ostendendo illam per rationem et discursum, quia fides (ut supra dictum est, et repetitum in hac materia) non discurrit, nec probat, sed solum testimonio innititur, non autem probatione, seu discursu, et hoc antecedenter fit ad fidem, quando persuadetur, et proponitur ad credendum, nec immediate illustrando credibilitatem, quia alias in subjecto, cui non esset facta propositio sufficiens rerum fidei, et tamen haberet habitum fidei, ut si puer baptizatus nutrireretur in sylvis per ipsum lumen fidei posset facere